№ 1-293/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 15 ноября 2019 г.

Судья Красноармейского районного суда 

г.Волгограда ФИО1,

с участием гос. обвинителя - прокурора 

Красноармейского района г.Волгограда ФИО2,

подсудимого ФИО19ФИО4, 

защитника К.А.Ярутина,

представившего ордер № от 29.05.2019 г. и удостоверение №,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Е.В.Кошечкиной, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО21 совершил присвоение и растрату вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа № от 20.02.2018 на должность руководителя магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего ИП «ФИО6» и расположенного по адресу: 

<

адрес> назначен ФИО4 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно должностной инструкции руководителя магазина, утвержденной ИП «ФИО6» 07.12.2017, ФИО4 ФИО23 как руководитель магазина 

<

данные изъяты> относится к категории управляющих и в его должностные обязанности как руководителя магазина 

<

данные изъяты> входило: организация работы сотрудников и ее контроль в подразделении; консультирование старшего менеджера и менеджера по продажам по вопросам организации продаж (по своему направлению); осуществлять контроль за реализацией и своевременно оплатой отгруженных товарно-материальных ценностей, за обеспечением сохранности вверенных ему материальных ценностей и поступивших на склад подразделения ТМЦ; принимать заявки от покупателей, окончательно согласовывать с клиентом условия по ценам, дате отгрузки и способу доставки; анализировать объемы продаж и подготавливать отчеты по результатам анализа; принимать участие в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей, в решении вопросов формирования и изменения направлений развития товарного ассортимента; обеспечивать соблюдение дисциплины всех сотрудников в подразделении; составлять графики работы сотрудников подразделения и обеспечивать контроль выхода на работу. Также согласно вышеуказанной должностной инструкции руководитель магазина несет ответственность за ненадлежащее исполнение и/или неисполнение своих должностных обязанностей, за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.02.2018 заключенному между ФИО4 ФИО24 и работодателем в лице ИП «ФИО6». ФИО4 ФИО25 как работник, выполняющий работу непосредственно связанную с ведением кассовых операций, получением и хранением наличных денежных средств, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей.

Таким образом, в соответствии с должностной инструкцией руководителя магазина, утвержденной ИП «ФИО6» 07.12.2017 и договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО4 ФИО26 осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в вверенном ему подразделении и являлся материально ответственным лицом.

22.02.2018 ФИО4 ФИО27., действуя на основании должностной инструкции руководителя магазина, утвержденной ИП «ФИО6» 07.12.2017, в рамках которой имеются обязанности по осуществлению контроля за реализацией и своевременно оплатой отгруженных товарно-материальных ценностей, за обеспечением сохранности вверенных ему материальных ценностей и поступивших на склад подразделения ТМЦ, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции во вверенном подразделении, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба ИП «ФИО6» и желая их наступления, решил противоправно присваивать и растрачивать вверенное ему имущество, а именно товарно-материальные ценности, в том числе горюче-смазочные материалы (моторные масла), принадлежащие ИП «ФИО6».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение и растрату имущества, принадлежащего ИП «ФИО6» ФИО4 ФИО28, являясь руководителем магазина 

<

данные изъяты> в промежуток времени с 20.02.2018 по 19.04.2018, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя вопреки интересам своего работодателя ИП «ФИО6», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба ИП «ФИО6» и желая их наступления, из корыстных побуждений противоправно присвоил и растратил вверенное ему имущество, путем его розничной продажи неопределенному кругу лиц, без отражения сведений о реализации товара в программе 1С и безвозмездном обращении в свою пользу полученных от покупателей денежных средств, а также путем вывоза со склада вверенных подотчетных материальных ценностей с последующей реализацией неустановленному кругу лиц.

Всего за указанный период времени ФИО4 ФИО29. совершил хищение следующих товарно-материальных ценностей: дисков тормозных марки «MAN TGA», №E в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 200 руб.; вентилятора отопителя автономного «Airtronic D4S 24V», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 9 582 руб. 85 коп.; клапана перепускного обратного «Volvo D9A/B/11/13A/B/C/16C/E/G», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 283 руб. 57 коп.; пневмоподушек без стакана «ROR», №S, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 022 руб. 97 коп.; аккумуляторов «HANKOOK» (емкостью 140 Ач), №S-1000, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 30 768 руб. 00 коп.; амортизаторов подвески «SAF 20*78/20*68», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимость 6 583 руб. 20 коп.; амортизаторов подвески «задн.Volvo FH12/16», №p, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 308 руб. 00 коп.; антифриза «SAVTOK EURO STRONG GREEN -30 (зелёный) G11 разбавленный 10л», №GREEN – 40, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 1 951 руб. 04 коп.; пневмоподушки со стаканом Schmitz 2отв.+1отв., №AU344158KP, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 576 руб. 00 коп.; пневмоподушек со стаканом SAF, ROR, №AU34813К, в кол-ве 1 шт., общей стоимостью 6 718 руб. 00 коп.; барабанов тормозных «BPW ECOMAX (под болт) под ромашку», №RA0122, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 6 400 руб. 00 коп.; амортизатора подвески передний (масло) FRL , №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 887 руб. 83 коп.; патрубокинтеркулеров синих «\FRL/INTERN», №FRE10200001, в кол-ве 2 шт., обшей стоимостью 2 489 руб. 76 коп.; крестовины кардана (масленки, болты) «FRL/INTERN», №SPL1704X, в кол-ве 1шт., стоимостью 6 258 руб. 90 коп.; крана уровня пола «FRL/FLD», №KD2205, в кол-ве 1шт., стоимостью 4 708 руб. 20 коп.; рессоры передней 2-листовов «сайлентблок под болт FRL», №M1097300, в кол-ве 1 шт., стоимостью 8 516 руб. 63 коп.; сайлентблоков полурессоры средней/задней Volvo, №TRB6164, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 392 руб. 00 коп.; сайлентблоков полурессоры средней/задней Volvo, №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 980 руб. 00 коп.; сайлентблоков кабины. передней опоры VOLVO VNL, №M203054, в кол-ве 2 шт., стоимостью 4 295 руб. 20 коп.; фильтра масляного «\FRL Argosy/Peterbilt/Cummins ISX», №LFP9001, в кол-ве 1 шт., стоимостью 1 443 руб. 58 коп.; жидкостей для г/у и АКП (красных) 1л., №PCD3М, в кол-ве 7 шт., общей стоимостью 1 470 руб. 00 коп.; масла моторные минеральные «15w40 Delo 400 Multigrade 19л», №W40, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 13 416 руб. 00 коп.; масла моторные «TOTAL Rubia TIR 8900 20л», №W40, в кол-ве 2шт., общей стоимостью 7 930 руб. 00 коп.; масла моторные «п/синт LKW-Leichtlauf-Motoroil 20л VDS3», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 418 руб. 18 коп.; масла моторное синтетическое «LKW-Langzeit-MotoroilBasic 10W40», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 224 руб. 50 коп.; масла моторное «п/синтRimula R5E 20л», №W40R5E, в кол-ве 1шт., стоимостью 4 901 руб. 20 коп.; масло моторные синтетика «Rimula R6M 20л.», №W40, в кол-ве 5 шт., общей стоимостью 34 952 руб. 00 коп.; смазок пластичных «GADUS S2 V220 AC2 0.4кг (красная)», №B0000682, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 2 012 руб. 50 коп.; прокладок ГБЦ « Scania 4/P/G/R», №, в кол-ве 6 шт., общей стоимостью 5 708 руб. 28 коп.; К-т прокладок верх. «NEW на 1 цил. Scania 124», №,в кол-ве 6 шт., общей стоимостью 10 234 руб. 08 коп.; натяжителей ремня RVI «MagnumDXi 13/11/Volvo (старый тип)», №APV1054, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 955 руб. 90 коп.; натяжителя ремня в сборе пластиковый ролик Scania, №APV1057, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 747 руб. 19 коп.; щёток стеклоочистительных 600mm, №XW184107241, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 1 411 руб. 28 коп.; насоса подъема кабины «DAF XF95/105, 65CF-85CF», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 707 руб. 00 коп.; крестовины кардана с креплением «Scania 92/93/112/113/142/143/124/144», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 998 руб. 50 коп.; крестовин кардана со стопорами «Volvo FH 12, КАМАЗ(6520, 6460, 5460 где исп.Германские карданные валы GWB + КАМАЗ 5460 мост МАДАРА)», №MCP289, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 202 руб. 00 коп.; насоса топливного «универсальный 24V Airtronic D2-D4», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 819 руб. 00 коп.; свечи накала «EBERSPACHER c ключом D2 D4 D4S», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 088 руб. 80 коп.; крана уровня пола «ECAS IVECO Stralis/MB ACTROS/ATEGO/AXOR», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 458 руб. 60 коп.; крана уровня пола «ECAS KAMAZ, MB ACTROS (без температурной компенсации)», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 264 руб. 00 коп.; клапана «ускорительный M22x1.5\Omn KAMAZ, Scania. Volvo (тип KNORR)», №AC574AXУ, в кол-ве 1шт., стоимостью 2 430 руб. 32 коп.; пневмоамортизатора кабины в сборе задний «Volvo FH12/16», №CB0006, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 770 руб. 00 коп.; амортизаторов подвески «BPW/SAF 24X55 24X55», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 13 164 руб. 00 коп.; амортизаторов подвески «передний IvecoStralis», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 822 руб. 00 коп.; плиты полурессоры «BPW правая», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 554 руб. 60 коп.; пневмоподушки «без стакана SAF», №DK22E9NP, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 822 руб. 00 коп.; пневмоподушек «со стаканом BPW (стакметал)», №DK321, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 14 528 руб. 00 коп.; пневмоподушки «со стаканом VOLVO», №DF20E1, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 616 руб. 00 коп.; тяги реактивной «V-образная VOLVO FH12/16 FM9/12», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 9 330 руб. 56 коп.; подшипников «ступичный внеш. BPW/DAF/MB/MAN/ROR», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 482 руб. 72 коп.; РМК седла JSK42 (замок), №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 980 руб. 11 коп.; РМК шкворней комплект «НА ОСЬ с подш IVECO», №LM103, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 977 руб. 96 коп.; тяги «рулевая поперечная MB ACTROS», № 220087, в кол-ве 1 шт., стоимостью 10 065 руб. 00 коп.; тяги «рулевая продольная MAN TGA», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 753 руб. 00 коп.; сайлентблоков полурессоры «BPW(мет./рез./мет.)», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 2 488 руб. 00 коп.; колодок тормозных «дисковые ELSA 225-3 RVI Volvo», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 13 209 руб. 78 коп.; колодок тормозных «дисковые KNORR SN/SB (с литой скобой)», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 22 476 руб. 12 коп.; дисков тормозных «MAN TGA», №MBR5057, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 9 586 руб. 00 коп.; мембран тормозной камеры Type 36 (подъема оси), №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 957 руб. 78 коп.; камер тормозных «Тип 24 с вилкой (барабанный тормоз)», №E, в кол-ве 7 шт., общей стоимостью 4 970 руб. 00 коп.; энергоаккумулятора дискового тормоза «TYPE 16/24 (прицеп)», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 978 руб. 00 коп.; энергоаккумуляторов «пружинный с вилкой», №A, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 7 427 руб. 64 коп.; фильтров осушителя «DAF XF 105», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 961 руб. 20 коп.; фильтров осушителя «MAN/IVECO/SCANIA/MB/DAF», №II40100F1 (II40100F), в кол-ве 5 шт., общей стоимостью 3 425 руб. 00 коп.; фильтров осушителей «Scania 4, RVI Midlum», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 4 299 руб. 06 коп.; фильтров топливных «MAN/SCANIA/VOLVO», № KC24, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 1 949 руб. 83 коп.; фильтров топливных «RVI / MAZ Евро3», №KC197, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 172 руб. 30 коп.; фильтров топливных «(вставка) Scania 4/P/R/T», №KX1821D, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 2 498 руб. 68 коп.; фильтров топливных «сепаратора DAF 95XF/XF95», №PL420X, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 4 035 руб. 00 коп.; накладок тормозных «1-й рем. BPW, SAF, FRUEHAUF», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 048 руб. 00 коп.; накладок тормозных «19032 1-рем с заклёпками», №N10A8R, в кол-ве 1 шт., стоимостью 1 947 руб. 42 коп.; накладок тормозных «STD BPW, SAF, FRUEHAUF», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 9 909 руб. 00 коп.; колодки тормозные дисковые «ELSA 225-3 RVI Volvo», №/W, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 270 руб. 33 коп.; фар противотуманных «правая Actros II MP2», №SYBL2005, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 102 руб. 00 коп.; трещеток тормозных механических «SAF 5отв», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 838 руб. 00 коп.; крана уровня пола «BPW/DAF/Schmitz( стягой+фитинги )», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 254 руб. 96 коп.; болтов «M20x140 DIN931 8.8 roh» №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 428 рулей 00 копеек; ступицы «(в сборе с 12 болтами + упл. кольцом) SAF/ SKRB 9022,9019 Schmitz» №VKBA5549, в кол-ве 1 шт., стоимостью 10 476 руб. 00 коп.; РМК шкворня с подш «Scania94/114/124/144 ch1219063», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 9 596 руб. 00 коп.; колодок тормозных «дисковые SAF», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 400 руб. 00 коп.; замок ворот «d=27 ручка прямая», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 000 руб. 00 коп.; тяги рулевой продольной «Scania4», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 7 999 руб. 86 коп.; подушек «КПП\ Scania P/R/4-Series GR-GRS/GRSO900/900R/905/905R/ GRSOH901/901R», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 9 876 руб. 00 коп.; прокладок клапанной крышки «6x MAN», №, в кол-ве 6 шт., общей стоимостью 2 681 руб. 58 коп.; колодок тормозных «дисковые RVI Magnum/Premium /MAN», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 597 руб. 40 коп.; амортизаторов кабины «передний MB», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 680 руб. 00 коп.; колодок тормозных дисковых «MB Actros MP4», №GDB5110, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 183 руб. 26 коп.; крана уровня пола «BPW /MAN, KAMAZ, MAZ, Bogdan», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 308 руб. 96 коп.; антифриза «(зеленый) разбавленный-40 NIRO CoolantGreen 10кг», в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 3 396 руб. 00 коп.; накладок тормозных «STD BPW», №N00A8R, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 5 016 руб. 00 коп.; шлангов тормозных «NW 11 x 3,5 x 18 mm SK/MK/NG/L Series», №, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 1 317 руб. 10 коп.; насоса охлаждающей жидкости «D2676/2066 TGX/TGS», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 445 руб. 91 коп.; трещетки «задняя правая автомат. ось AD90/80 SCANIA», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 681 руб. 81 коп.; щитков «пылезащитных колодок (ком-кт на ось) BPW EcoPlus I», №E, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 400 руб. 00 коп.; шкворней полуприцепа (без потайголовки), №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 796 руб. 00 коп.; РМК скобы дискового тормоза (направляющие втулки), №CP9022022, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 794 руб. 29 коп.; РМК суппорта MERITOR / ELSA 2 (2винта+2втулки+2пятака), №CP9028002, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 697 руб. 07 коп.; фонаря заднего прицепа «EUROPOINT ll левый (с рогом, треуг. пов. бел., разъем)», № SYUL10503L, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 986 руб. 00 коп.; фонарей «задний прицепа EUROPOINT ll правый (с рогом, треуг. пов. бел., разъем)», № SYUL10503R, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 810 руб. 62 коп.; стекла зеркала основного с подогревом «Man TGX», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 939 руб. 00 коп.; кронштейн рессоры правый BPW, №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 900 руб. 00 коп.; пневмоподушки без стакана «Schmitz 2отв.+1отв.-шт.», №DK23L1NP, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 451 руб. 00 коп.; колодок тормозных «дисковые TSB4309/4312 BPW», №, в кол-ве 7 шт., общей стоимостью 28 505 руб. 55 коп.; генератора «Scania 4 P/R/T 24V/100A», №TT12286, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 532 руб. 00 коп.; фильтров топливных «DAF XF105», №, в кол-ве 9 шт., общей стоимостью 15 570 руб. 00 коп.; креплений крыла (с крепежом) Zn (цинк), №, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 2 050 руб. 00 коп.; гайковерты «удлиненный на подшипнике», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 742 руб. 00 коп.; пневмоподушки «без стакана SAF Holland», в кол-ве 1 шт., стоимостью 1 772 руб. 00 коп.; накладок «тормозные 1-рем. BPW», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 9 909 руб. 00 коп.; реле регулятор напряжения «DAF 75/85/95CF/XF/IV», №F00MA45248, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 050 руб. 61 коп.; диска сцепления «430WGTZ 45*50-18N MB Actros/Axor», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 12 066 руб. 88 коп.; трещеток автоматических «BPW (универсальная)», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 738 руб. 00 коп.; энергоаккумуляторов «BPW», №E, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 600 руб. 00 коп.; полурессоры «2 листа ступень BPW» №ТНZ, в кол-ве 1 шт., стоимостью 7 676 руб. 83 коп.; клапана «электромагнитный управление КПП \Scania 124», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 184 руб. 00 коп.; щеток стеклоочистителя «660mm Iveco ET/ES Vo», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 584 рублей 00 копеек; ящиков для огнетушителя, №, в кол-ве 2 шт., на общую сумму 3 796 руб. 00 коп.; дисков тормозных «MB ACTROS. AXOR», №E, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 14 200 руб. 00 коп.; кабелей электрических «7/7/15 полюсов, сдвоенный (пластик. штекеры)», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 9 017 руб. 31 коп.; накладок тормозных «STD BPW, SAF, FRUEHAUF», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 8 668 руб. 14 коп.; подшипников ступицы внутр.BPW, №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 028 руб. 00 коп.; пневмоподушек «без стакана DAF XF105 (новый тип)», №S / 3483614S, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 290 руб. 90 коп.; пневмоподушек «без стакана Schmitz 2отв.+1отв.-шт.», №S, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 176 руб. 90 коп.; пневмоподушек «без стакана BPW», №S, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 211 руб. 24 коп.; пневмобаллонов «(двойной сильфон / отверстия параллельно)», №DC2204C, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 415 руб. 27 коп.; фильтров «масляный SCANIA 4 (94-164), G (230-480), P (230-470), R/New R (230-730), T (340-580)», в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 3 892 руб. 00 коп.; колодок тормозных «29244 SL7 задн. MB MBActros MP4», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 002 руб. 00 коп.; антифриза «SintecEURO G11 (зеленый) разбавленый - 40 10л», в кол-ве 4 шт., стоимостью 3 182 руб. 64 коп.; амортизаторов сдвижной крыши (с наконечниками), №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 804 руб. 00 коп.; РМКсуппорта (направляющие втулки) «BPW TSB 3709/4309/4312», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 921 руб. 42 коп.; дисков тормозных «SAF INTEGRAL SKRB9022», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 166 руб. 00 коп.; тяги рулевой поперечной «MAN TGA», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 441 руб. 80 коп.; насоса «ГУР+топливный MB Actros/Axor», №A, в кол-ве 1 шт., № 6 876 руб. 83 коп.; фильтров топливных «MB ACTROS OM501», №KX801D, в кол-ве 5 шт., общей стоимостью 3 183 руб. 50 коп.; вентилятора «отопителя Airtronic D2 24V», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 7 555 руб. 00 коп.; клапана «обратный штуцер (на топл. рампу) SC-4 серия», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 739 руб. 00 коп.; зеркала (основное правое с подогревом и эл.регулировкой Scania 4-series», № ZL01-52-015HP, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 041 руб. 00 коп.; масел «трансмиссионное п/с TRAXON XL SyntheticBlend 4 л» в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 046 руб. 00 коп.; барабанов «тормозной SAF SKRS9042», №TR4401, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 600 руб. 00 коп.; кронштейнов рессоры «правый BPW с креплением под амортизатор», №BP03221680, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 5 000 руб. 00 коп.; кронштейнов рессоры «левый BPW», №BP03221690, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 662 руб. 30 коп.; фильтров воздушных «DAF CF65/CF85 2005», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 4 815 руб. 00 коп.; невмоподушек со стаканом BPW (пластик), №AU34941KP, в кол-ве 2 шт., стоимостью 8 534 руб. 00 коп.; щитков пылезащитных «колодок (ком-кт на ось) BPW EcoPlus II», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 690 руб. 42 коп.; болтов амортизатора «Schmitz резьба полностью», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 1 249 руб. 66 коп.; РМК шкворня «RVI Premium/Magnum DXI/Kerax DXI», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 11 144 руб. 00 коп.; крестовин кардана со стопорами «Volvo FH 12, КАМАЗ(6520, 6460, 5460 где исп.Германские карданные валы GWB + КАМАЗ 5460 мост МАДАРА)», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 010 руб. 00 копе.; масла трансмиссионного «синтетическое TOTAL Dual 9 FE 75W90 20л, 75w-90», в кол-ве 1 шт., стоимостью 9 184 руб. 18 коп.; масла трансмиссионного «TOTAL Transmission AXLE 7 80W90 GL-5 20л», №W90, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 416 руб. 94 коп.; масел трансмиссионных «TOTAL Transmission GEAR 9 75W80 GL4 (КПП) 20л», №w80 / 2737, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 11 193 руб. 78 коп.; масел моторных минеральных «SAE 15w40 Delo 400 MGX 3.79», №W40, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 498 руб. 00 коп.; натяжителя ремня «Mercedes-Benz Actros/Axor BM 375/940/942/943/944; Mercedes-Benz Bus BM 457», №T38663, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 732 руб. 54 коп.; прокладок «ГБЦ. D2876LF12 MAN», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 4 415 руб. 94 коп.; фильтра масляного «IvecoStralis EURO5», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 602 руб. 27 коп.; фильтров топливных «Volvo FH12 2003г», №KC251, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 998 руб. 34 коп.; фонарей задних «прицепа SchmitzEuropoint II правый белый поворот (с кабелем) с рогом», №/M611464, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 221 руб. 35 коп.; подшипника ступицы «задний двухрядный MAN TGA 18-50.460», №VKBA5408, в кол-ве 1 шт., стоимостью 9 000 руб. 00 коп.; РМК суппорта «(направляющие) KNORR /универсальный/ +CKSK6», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 675 руб. 30 коп.; дисков тормозных «MB ACTROS», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 7 106 руб. 00 коп.; пневмоподушки «со стаканом SCHMITZ», №C, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 591 руб. 94 коп.; пневмоподушек «со стаканом BPW», №C, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 10 940 руб. 01 коп.; РМК седла «(подкова, захват, трубка ЦС, пружина, болты) Jost JSK 37», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 424 руб. 00 коп.; РМК седла «JSK42 (замок)», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 035 руб. 00 коп.; гаек «колесная с вращающейся юбкой Omn MB.MAN.BPW.FRL», №, в кол-ве 30 шт., общей стоимостью 1 860 руб. 00 коп.; натяжителя ремня в сборе «VOLVO FH16 D16A/D16C/D16», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 366 руб. 00 коп.; насоса «водяной DAF XF105 дв.MX300/340/375», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 418 руб. 00 коп.; амортизаторов подвески «SchmitzCargoBull», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 8 903 руб. 64 коп.; колодок «тормозные дисковые MAN TGS/TGX 218*108*31 с р/к 22.5 NG22MAX Wabco (Вариант OES/Вариант IAM)», №, в кол-ве 3 шт., общей стоимостью 24 273 руб. 00 коп.; болтов амортизатора «\Schmitz M20X240X2.5», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 426 руб. 00 коп.; термостата «IvecoStralis (прокл. пружин. планкой)Cursor10/13», №TX5179D, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 344,67 руб.; кабеля «ABS электр. с разъемом 15 полюсной», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 492 руб. 39 коп.; фары «головная правая MB Axor04 (гладкое стекло)», №SYBL6001, в кол-ве 1 шт., стоимостью 2 986 руб. 00 коп.; адаптеров нижних «(под квадрат) для штанги сдвижного тента, scs 712484/712543/645340», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 1 192 руб. 57 коп.; пневмоподушки «со стаканом BPW (пластик)», в кол-ве 1 шт., стоимостью 5 746 руб. 00 коп.; РМК седельного устройства «замок,цапфа,подкова,болт», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 957 руб. 49 коп.; тяги рулевой «поперечная Scania 4 Serie», № 180341405261, в кол-ве 1 шт., стоимостью 4 719 руб. 00 коп.; кабелей электрических «Type N7 полюсов (пластик)», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 2 549 руб. 96 коп.; фильтров топливных «сепаратора MB ACTROS», №H701WK , в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 4 948 руб. 00 коп.; креплений крыла «черный (с крепежом)», №, в кол-ве 8 шт., общей стоимостью 1 619 руб. 28 коп.; датчика заднего хода «MAN/DAF/MB/Iveco/Volvo», в кол-ве 1 шт., стоимостью 432 руб. 91 коп.; крана уровня пола «ECAS DAF/RVI Magnum/Premuim/Kerax», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 3 126 руб. 47 коп.; жидкостей для г/у и АКП «(красная) 1л», №ATF D/M DEXRON-III/II, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 1 737 руб. 80 коп.; РМК ступицы «(2подшип 40/60мм + уплотнит.кольцо) \SAF INTEGRAL SKRB», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 13 295 руб. 51 коп.; смазок «консистентная синяя ELIT X 370г», №, в кол-ве 10 шт., общей стоимостью 1 800 руб. 00 коп.; натяжителя ремня «в сборе DAF CF85/XF95/XF105», №, в кол-ве 1 шт., стоимостью 6 950 руб. 00 коп.; фильтров масляных «DAF CF 85IV XF 95/105», №, в кол-ве 2 шт., общей стоимостью 3 526 руб. 50 коп.; колодок тормозных «HeavyDuty DAF/MB/MAN/BPW/SAF/SCANIA», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 13 694 руб. 80 коп.; жидкостей «(мочевина) для систем SCR дизельных двигателей 20L Euro4/Euro5», №ADBLUE, в кол-ве 10 шт., на общую сумму 3 885 руб. 00 коп.; щеток стеклоочистительных «700mm (БЕСКАРКАСНЫЕ)», №, в кол-ве 4 шт., общей стоимостью 2 308 руб. 00 коп., принадлежащих ИП «ФИО6».

Всего ФИО4 ФИО30 присвоил и растратил товарно-материальные ценности и полученные от их реализации денежные средства на общую сумму 1 052 504 руб. 20 коп.

В результате противоправных действий руководителя магазина 

<

данные изъяты> ФИО4 ФИО31., существенно нарушены законные интересы ИП «ФИО6», что повлекло нарушение финансово-хозяйственной деятельности и причинения материального ущерба ИП «ФИО6» на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО32 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, однако отказался давать показания в порядке ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО4 ФИО33 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в период времени с 20.02.2018 по 19.04.2018, он являясь руководителем магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего ИП «ФИО6» и расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей, в том числе горюче-смазочных материалов (моторных масел), принадлежащих ИП «ФИО6» на общую сумму 1 052 504 рублей 20 копеек. При этом, в настоящий момент он добровольно, в полном объеме погасил материальный ущерб, причинный его действиями ИП «ФИО6» в сумме 1 052 504 руб. 20 коп. В период времени с 20.02.2018 по 19.04.2018 года, он являясь материально ответственным лицом, похищал товарно-материальные ценности в виде различных автозапчастей и горюче-смазочных материалов из магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего ИП «ФИО6». Похищал он следующим образом. Когда приходили покупатели, он продавал им товар без внесения его в программу 1С, в которой должны отражаться все проданные товарно-материальный ценности, без выдачи чека, а деньги от продажи присваивал себе. Кому именно он подобным образом продавал товарно-материальные ценности магазина «

<

данные изъяты>» он сказать не может, так как магазин находится на выезде из 

<

адрес> и в магазин приходит много проезжих граждан, анкетных данных которых он не знает и не знал. (т.3 л.д.11-13).

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО4 ФИО34 его вина в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными им как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, в соответствии с которыми ФИО4 ФИО35. согласно приказу № от 20.02.2018 года, принят на работу в качестве руководителя магазина «

<

данные изъяты>» индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> тарифной ставкой в размере 15 100 рублей с 20.02.2018 г. На момент принятия ФИО4 ФИО36 на данную должность за указанным магазином никаких недостач не числилось, последняя плановая инвентаризации товарно – материальных ценностей производилась ДД.ММ.ГГГГ, нарушений порядка ведения финансово – хозяйственной деятельности, в том числе недостачи и излишков, установлено не было. За период с 29.12.2017 г. по 20.02.2018 г. он, как лицо, отвечающее в числе прочего за экономическую безопасность магазинов, принадлежащих ИП ФИО6, неоднократно проводил проверки, в том числе скрытые, порядка ведения финансово – хозяйственной деятельности магазина «

<

данные изъяты>», в результате которых нарушений порядка ведения деятельности, недостачи и излишков выявлено не было. По данному поводу он приобщал справку в ходе его опроса сотрудниками полиции. Проверки он проводил путём опроса работников магазина, просмотра видеозаписей с камер наблюдения, которые в последующем были удалены за ненадобностью, а также путём частичного фактического пересчёта ТМЦ (товарно-материальных ценностей) на складе магазина «

<

данные изъяты> совместно с кладовщиком ФИО39. 20.02.2018 г. между индивидуальным предпринимателем ФИО6 как работодателем и ФИО4 ФИО37 как работником был заключен трудовой договор № – 18, согласно которому последний был обязан добросовестно исполнять трудовую функцию по должности руководителя магазина, закрепленную в должностной инструкции. Согласно должностной инструкции, с которой ФИО4 ФИО38. был ознакомлен 20.02.2018 г., руководитель магазина был обязан осуществлять контроль за реализацией и своевременной оплатой отгруженных товарно – материальных ценностей, ФИО4 ФИО40 помимо прочего нес полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему товарно – материальных ценностей. Примерно 14 – 15 апреля 2018 г. индивидуальному предпринимателю ФИО6 от работников указанного магазина, кого именно он в настоящий момент не помнит, стало известно о том, что ФИО4 ФИО41 регулярно осуществляется вывоз автодеталей и запасных частей на личном автотранспорте, при этом выбытие указанных товарно – материальных ценностей происходило с 20.02.2018 года без отражения в программе «1С: Предприятие». Также было установлено, что ФИО4 ФИО42 похищал денежные средства за проданные автозапчасти и, соответственно, не вносил данные деньги в кассу магазина. В последующем в ходе беседы ФИО4 ФИО43 внятно пояснить по указанной ситуации ничего не смог, 16.04.2018 г. последним на имя индивидуального предпринимателя ФИО6 подано заявление с просьбой о его увольнении с занимаемой должности по собственному желанию. На основании приказа № от 19.04.2018 года с 20.04.2018 года по 21.04.2018 года индивидуальным предпринимателем ФИО6, руководителем отдела закупок ИП «ФИО6» ФИО12, руководителем отдела по рознице ИП «ФИО6» ФИО7 в связи с выявленными фактами нарушения порядка ведения финансово – хозяйственной деятельности в магазине «

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО6 проведена внеплановая инвентаризация товарно – материальных ценностей и денежных средств. К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно – материальные ценности, наличные денежные средства сданы в бухгалтерию, все товарно – материальные ценности, наличные денежные средства, поступившие на ответственность работников указанного магазина «

<

данные изъяты> ИП «ФИО6» оприходованы, а выбывшие списаны в расход, о чём была составлены расписка от 19.04.2018 г. Остаток товарно – материальных ценностей, наличных денежных средств по состоянию на 19.04.2018 г. по учетным данным составил 10 569 056,8 руб. Помимо этого, до начала инвентаризации ФИО4 ФИО44 пояснил, что часть товаров он реализовал индивидуальным предпринимателям 

<

данные изъяты> В ходе личной беседы ФИО45 и ФИО46 подтвердили пояснения ФИО4 ФИО47., в связи с чем данные о задолженности указанных лиц перед ИП ФИО6 не учитывались при проведении инвентаризации, то есть сумма реализованных указанным лицам ТМЦ не учитывалась как недостача. Однако, ряд контрагентов, а именно: 

<

данные изъяты>» не подтвердили получение ТМЦ от ФИО4 ФИО48 В ходе личной беседы представители 

<

данные изъяты> пояснили, что за все полученные ими ТМЦ они осуществили безналичных расчёт с ИП ФИО6 в полном объёме, получение ряда запасных частей, указанных ФИО4 ФИО49. как переданных 

<

данные изъяты>, данными контрагентами подтверждено не было. В ходе проведения инвентаризации после фактического пересчёта товарно – материальных ценностей, отражённого в инвентаризационной описи, была выявлена недостача ряда автодеталей и запчастей, результаты которой зафиксированы в сличительной ведомости №. В результате инвентаризации обнаружена недостача товарно – материальных ценностей в размере 1 052 504,2 (одного миллиона пятидесяти двух тысяч пятисот четырех руб. двадцати коп.) руб. По результатам недостачи проведено служебное расследование, итоги которого отражены в заключении № от 27.04.2018 г. В ходе указанного служебного расследования от работников магазина «

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> были получены объяснения, в ходе которых кладовщик данного магазина ФИО10, менеджер по продажам запасных частей данного магазина ФИО3 В., менеджер по продажам данного магазина ФИО9 пояснили, что руководитель указанного магазина в период с 20.02.2018 г. примерно по 19.04.2018 г. ФИО4 ФИО51 многократно вывозил с территории магазина автодетали и запасные части различных марок и наименований на своем автомобиле. В ходе личной беседы со свидетелем ФИО4 ФИО50 подтвердил указанные факты, сообщив, что денежные средства потратил на личные нужды. Также в ходе разговора ФИО4 ФИО52 признался, что фактически совершил хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих ИП «ФИО6» Однако, в дальнейшем после его обращения с соответствующим заявлением в правоохранительные органы по указанным фактам, ФИО4 ФИО53 отказался от своих слов относительно совершённого им присвоения и последующей растраты ТМЦ. В результате совершённого руководителем магазина «

<

данные изъяты> индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хищения индивидуальному предпринимателю ФИО6 причинен имущественный ущерб в размере 1 052 504,2 руб. Мер к возмещению ущерба ФИО4 ФИО55 не принимает. Совершение ФИО4 ФИО56 хищения подтверждается пояснениями работников магазина 

<

данные изъяты> ФИО57, результатами инвентаризации. Для того чтобы продать товар (любой товар, любую автозапчасть и т.д.) необходимо «щелкнуть», внести данный товар в программу 1С, иначе остатки ТМЦ не спишутся и будет образовываться недостача.

06.06.2019 гражданином ФИО4 ФИО58 был полностью возмещен, причиненный ИП «ФИО6» имущественный вред в размере 1 052 504 рубля 20 копеек. Как представитель по доверенности ИП «ФИО6» к гражданину ФИО4 ФИО59 каких-либо претензий не имеет (т.2 л.д.189-190, 164-168);

- показаниями суду свидетеля ФИО9, в соответствии с которыми с февраля 2018 года он работает менеджером по продажам 

<

данные изъяты>». Еще до трудоустройства свидетеля у 

<

данные изъяты>» работал ФИО4, в должностные обязанности которого входил документооборот, контроль менеджеров и всех товарно-материальных средств. Уволился ФИО4 в апреле 2018 года. За период работы ФИО4 недостача обнаруживалась тем, что на полках постоянно не хватало каких-то товаров. Свидетель и кладовщик могли выдавать товары, руководитель сам тоже мог. Свидетель видел, что ФИО4 увозил товар, но особого значения этому не придавал. ФИО4 говорил, что за весь розданный товар людям, он соберет с них деньги. Всего недостача была выявлена на сумму 1 млн. 50 руб. Свидетель участвовал в инвентаризации; 

- показаниями суду свидетеля ФИО10, в соответствии с которыми с февраля 2018 года он работает кладовщиком 

<

данные изъяты> В это время в качестве управляющего работал ФИО4. В апреле 2018 года была проведена инвентаризация за период с февраля по апрель 2018 года, была выявлена недостача товара на сумму 1 млн. руб. Недостача образовалась в связи с тем, что товар вывозился на сервис не оприходываясь в документах. ФИО4 сказал, что это его вина;

- показаниями суду свидетеля ФИО11, в соответствии с которыми с февраля 2018 года он работает менеджером по продаже автозапчастей в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Руководителем подразделения работал ФИО4. В апреле 2018 года была выявлена недостача на сумму 1 млн. руб., по вине руководителя, который признался в том, что раздавал товар людям, а деньги за него не взял. ФИО4 был руководителем и мог делать заказы, отгружать по документам. Свидетель видел, как ФИО4 вывозил товар. На вопросы ФИО4 отвечал, что сам занимается людьми и сам себя контролирует. До прихода ФИО4, в магазине не было фактов недостачи;

- показаниями суду свидетеля ФИО12, в соответствии с которыми он работает руководителем отдела закупок 

<

данные изъяты>». С 20 февраля 2018 года руководителем магазина 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, работал ФИО4. В данном магазине реализуются автозапчасти. 18-19 апреля 2018 года проводилась инвентаризация, после которой была выявлена недостача в размере 1 млн. 58 руб. В процессе общения с Потерпевший №1, с сотрудниками, выяснилось, что производился вынос товара и не оформлялся по учетной программе;

- показаниями суду свидетеля ФИО13, в соответствии с которыми с декабря 2017 года и по настоящее время она работает главным бухгалтером 

<

данные изъяты>». Магазин 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> – это обособленное предприятие. С февраля 2018 года в качестве руководителя магазина работал ФИО4 ФИО60 На тот момент в магазине работали 4 человека, включая ФИО4. Стало известно, что ФИО4 ФИО61 вывозит запчасти из магазина. Затем в этом подразделении была организована инвентаризация. После инвентаризации все материалы инвентаризации обработали в бухгалтерии и выявилась недостача, 1 млн. 58 руб., точную сумму свидетель не помнит. Участие в инвентаризации свидетель не принимала, только в оформлении. Акты ревизии свидетель подписывала. Также в декабре 2017 года проводилась инвентаризация, до того как ФИО4 приступил к своим обязанностям. Согласился ли ФИО4 с выявленной недостачей, свидетелю не неизвестно;

- заявлением представителя 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 от 21.01.2019, согласно которому он просит привлечь у уголовной ответственности бывшего руководителя магазина «

<

данные изъяты>» ИП «

<

данные изъяты>.» ФИО4 ФИО62., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в период времени с 20.02.2018 примерно по 19.04.2018 г. совершил хищение вверенных ему товарно-материальных ценностей – автозапчастей и моторных масел на грузовые автомобили на общую сумму 1 052 504 рубля 20 копеек, путем вывоза данного имущества с территории магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> отражения похищенного в реестр бухгалтерского учета (т.1 л.д.16);

- светокопией приказа № от 20.02.2018 согласно которому на должность руководителя магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>» и расположенного по адресу: 

<

адрес> назначен ФИО4 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.89);

- светокопией должностной инструкции руководителя магазина, утвержденной 

<

данные изъяты>.» 07.12.2017, согласно которой в должностные обязанности руководителя магазина 

<

данные изъяты> ФИО4 ФИО64 входило: организация работы сотрудников и ее контроль в подразделении; осуществлять контроль за реализацией и своевременно оплатой отгруженных товарно-материальных ценностей, за обеспечением сохранности вверенных ему материальных ценностей и поступивших на склад подразделения ТМЦ; принимать заявки от покупателей, окончательно согласовывать с клиентом условия по ценам, дате отгрузки и способу доставки; анализировать объемы продаж и подготавливать отчеты по результатам анализа; принимать участие в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей, в решении вопросов формирования и изменения направлений развития товарного ассортимента. Также согласно вышеуказанной должностной инструкции руководитель магазина несет ответственность за ненадлежащее исполнение и/или неисполнение своих должностных обязанностей, за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (т.1 л.д.90-95);

- светокопией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.02.2018, заключенному между ФИО4 ФИО65 и работодателем в лице 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО4 ФИО66., как работник, выполняющий работу непосредственно связанную с ведением кассовых операций, получением и хранением наличных денежных средств, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей (т.1 л.д.95-97);

- светокопией трудового договора № от 20.02.2018 заключенному между ФИО4 ФИО67 и работодателем в лице 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО4 ФИО68 принят на работу на должность руководителя магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>.» и расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.83-88);

- светокопией справки 

<

данные изъяты>.» от 25.01.2019, согласно которой недостача в подразделении 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) образовалась примерно в период с 20.02.2018 по 19.04.2018 (т.1 л.д.79);

- справкой 

<

данные изъяты>.» от 08.05.2019 согласно которой в результате проверок финансово-хозяйственной деятельности в подразделении «

<

данные изъяты>» проходивших в период с 29 декабря 2017 по 20 февраля 2018 года, нарушений, недостачи и излишек не выявлено (т.1 л.д.69);

- справкой № от 29.01.2019 исследования документов 

<

данные изъяты>.» ИНН № согласно которой в соответствии с приказом № от 19.04.2018 в магазине по адресу: 

<

адрес> проведена внеплановая инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств. Согласно копии сличительной ведомости № от 19.04.2018 в магазине по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товарно-материальных ценностей в количестве 485 единиц на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек (т.1 л.д.107-108);

- светокопией сличительной ведомости № от 19.04.2018 результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, согласно которой в магазине по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товарно-материальных ценностей в количестве 485 единиц на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек (т.2 л.д.148-158);

- светокопией заключению № «О результатах проведенного служебного расследования», согласно которой ФИО4 ФИО69 было допущено действие, послужившие причиной хищения товарно-материальных ценностей (т.2 л.д.159-160);

- справкой от 19.06.2019 исследования документов 

<

данные изъяты> ИНН № согласно которой в соответствии с приказом № от 19.04.2018 в магазине по адресу: 

<

адрес> проведена внеплановая инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств. Согласно копии сличительной ведомости № от 19.04.2018 в магазине по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товарно-материальных ценностей в количестве 485 единиц на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек (т.2 л.д.205-206);

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств инвентаризационная опись от 19.04.2018 и сличительная ведомость от 19.04.2018 результатов инвентаризации ТМЦ в магазине 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что при сопоставлении порядковых номеров товарно-материальных ценностей и их наименования, характеристик, номенклатурного кода, стоимости товара, указанных в сличительной ведомости № от 19.04.2018 с порядковыми номерами и их наименованиями, характеристиками, номенклатурными кодами и стоимостью товара, указанных в инвентаризационной описи, установлено полное сходство видов единиц товарно-материальных ценностей, т.е. установлено отсутствие (недостача) 189 видов единиц товарно-материальных ценностей, на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек. Согласно копии сличительной ведомости № от 19.04.2018 в магазине по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товарно-материальных ценностей в количестве 485 единиц на сумму 1 052 504 рубля 20 копеек. Также в ходе осмотра сличительной ведомости № от 19.04.2018 результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей установлено, что среди 189 видов единиц товарно-материальных ценностей, образующих недостачу в том числе имеются горюче-смазочные материалы (моторные масла, антифриз) (т.2 л.д.234-236, 237-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2019, согласно которому установлено место совершения ФИО4 ФИО70 преступления, а именно магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было также установлено, что для того чтобы продать товар с отражением в программе 1С, необходимо внести сведения о покупке в данную программу 1С, по результатам которого программа через кассовый аппарат, подключенный к программе, выдаст соответствующий чек. (т.2 л.д.228-233).

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства обвинения, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимого и квалифицирует действия ФИО4 ФИО71 по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение и растрату вверенного ему чужого имущества с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО4 ФИО72. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО4 ФИО73 относится к категории умышленных тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче признательных показаний, наличие у него малолетних детей, а также полное возмещение подсудимым потерпевшему причиненного преступлением материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО4 ФИО74. по жительства характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО4 ФИО75 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в пределах санкции статьи с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку не усматривает в данном случае необходимости назначения таких видов дополнительного наказания.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО76 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО4 ФИО77, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО4 ФИО78 в период отбытия наказания ежемесячно один раз в месяц в назначенные даты являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением данного вида наказания, не менять места жительства без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 ФИО79 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – инвентаризационную опись № от 19.04.2018 г., сличительную ведомость № от 19.04.2018 г. товарно-материальных ценностей магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащие 

<

данные изъяты>.» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> ФИО1